Администрация муниципального образования «Вельский муниципальный район»
165150, г. Вельск, Архангельской области, ул. Советская, 52/15, тел./факс (81836) 6-24-80

E-mail: movelsk@atnet.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«11» октября 2012 года      № 1841
Об утверждении Положения об оказании поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства по субсидированию части затрат, связанных с реализацией программ по энергосбережению, включая затраты на приобретение и внедрение инновационных технологий и оборудования, а также затрат на присоединение к объектам электросетевого хозяйства до 100 кВт

В целях реализации ведомственной целевой программы МО «Вельский муниципальный район» «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Вельском районе на 2012-2013 годы» утверждённой постановлением главы администрации МО «Вельский муниципальный район» от 4 мая 2012 года                № 778 постановляю:
            1. Утвердить прилагаемое Положение об оказании поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства по субсидированию части затрат, связанных с реализацией программ по энергосбережению, включая затраты на приобретение и внедрение инновационных технологий и оборудования, а также затрат на присоединение к объектам электросетевого хозяйства до 100 кВт.
          2. Определить уполномоченным органом по организации проведения конкурса по субсидированию части затрат, связанных с реализацией программ по энергосбережению, включая затраты на приобретение и внедрение инновационных технологий и оборудования, а также затрат на присоединение к объектам электросетевого хозяйства до 100 кВт и осуществления контроля за реализацией бизнес – планов отдел экономики, инвестиционной и конкурентной политике администрации МО «Вельский муниципальный район»
          3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по вопросам экономики, конкурентной политики, торговли, предпринимательства, сельского хозяйства и сельских территорий – Лукинского С.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации
МО «Вельский муниципальный район»                                          А.В.Смелов

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением главы администрации

МО «Вельский муниципальный район»

от 11 октября 2012 г. № 1841

П О Л О Ж Е Н И Е

 об оказании поддержки  субъектам малого и среднего предпринимательства по субсидированию части затрат, связанных с реализацией программ по энергосбережению, включая затраты на приобретение и внедрение инновационных технологий и оборудования, а также затрат на присоединение к объектам электросетевого хозяйства до 100 кВт

I. Общие положения
1. Настоящее положение, разработанное в целях реализации мероприятий ведомственной целевой программы МО «Вельский муниципальный район» «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Вельском районе на 2012-2013 годы» утверждённой постановлением главы администрации МО «Вельский муниципальный район» от 4 мая 2012 года № 778 (далее – Программа), регламентирует вопросы оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства по субсидированию части затрат, связанных с реализацией программ по энергосбережению, включая затраты на приобретение и внедрение инновационных технологий и оборудования, а также затрат на присоединение к объектам электросетевого хозяйства до 100 кВт.
2. Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства осуществляется путем предоставления субсидии на компенсацию части затрат, связанных с реализацией программ по энергосбережению, включая затраты на приобретение и внедрение инновационных технологий и оборудования, а также затрат на присоединение к объектам электросетевого хозяйства до 100 кВт (далее – субсидия).

II. Условия предоставления субсидии
3. Субсидия предоставляется субъектам малого и среднего предпринимательства, зарегистрированным на территории МО «Вельский муниципальный район» Архангельской области и отвечающим требованиям Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
4. Субсидия предоставляется субъектам малого и среднего предпринимательства за счет средств бюджета МО «Вельский муниципальный район» на 2012 год, выделенных на реализацию мероприятия, предусмотренного Программой, в размере не более 75 процентов от суммы фактических затрат, произведенных с 01 февраля предыдущего года по 30 октября текущего года:
1) связанных с реализацией программ по энергосбережению, включая затраты на приобретение и внедрение инновационных технологий и оборудования.

Основанием для предоставления субсидии являются фактические расходы на реализацию следующих мероприятий и программ по энергосбережению:

внедрение автоматических систем регулирования всех видов энергии;

производство или установка энергосберегающего оборудования и приборов учета электроэнергии, тепловой энергии, воды, в том числе оснащение потребителей приборами учета топливно-энергетических ресурсов;

перевод котельных на природный газ;

применение энергоэффективных источников света;

приобретение и внедрение энергосберегающих инновационных технологий и оборудования;

прочие расходы, направленные на снижение потребления энергетических ресурсов;

2) на присоединение к объектам электросетевого хозяйства до 100 кВт.

5. Размер субсидии, предоставленной одному субъекту малого или среднего предпринимательства в течение одного финансового года, не может превышать 250 тысяч рублей.
В случае получения субъектом малого или среднего предпринимательства в течение финансового года субсидии за счет бюджетных средств, выделенных на аналогичные цели другими исполнительными органами государственной власти Архангельской области, органами местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области, субсидия за счет средств Программы в текущем финансовом году не предоставляется.

6. В случае превышения совокупного финансового размера всех заявок на получение субсидии над объемом средств, выделенных на реализацию данного мероприятия, предоставление субсидии осуществляется в порядке очередности поступления заявлений.
7. Субсидия предоставляется субъектам малого и среднего предпринимательства, видом деятельности которых в соответствии с ОКВЭД являются:
1) сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство (классы 01, 02);

2) обрабатывающие производства (классы 15-37);

3) строительство (класс 45);

4) ремонт автотранспортных средств (подкласс 50.2), мотоциклов (подгруппа 50.40.4), бытовых изделий и предметов личного пользования (подкласс 52.7);

5) деятельность гостиниц (подкласс 55.1);

6) транспорт и связь (классы 60-64);

7) образование (класс 80);

8) здравоохранение и предоставление социальных услуг (класс 85);
9) предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг (классы 90-93).
8. В предоставлении субсидии отказывается:

субъектам малого и среднего предпринимательства, имеющим среднемесячную заработную плату за каждый из шести последних месяцев в расчете на одного штатного работника ниже величины прожиточного минимума для трудоспособного населения Архангельской области;

при наличии у субъектов малого и среднего предпринимательства задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней;

субъектам малого и среднего предпринимательства, представившим документы, содержащие заведомо ложные сведения.

III. Порядок отбора получателей субсидии

9. Для получения субсидии субъекты малого и среднего предпринимательства не позднее 14 ноября текущего года представляют в администрацию МО «Вельский муниципальный район» (отдел экономики, инвестиционной и конкурентной политике), по адресу: 165150, город Вельск, ул. Советская, д. 52/15, каб. 5 комплект документов, в состав которого входят:

1) заявление о предоставлении субсидии по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению;

2) анкета субъекта малого (среднего) предпринимательства по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению;
3) нотариально заверенная копия свидетельства о постановке на налоговый учет с предъявлением подлинника, если копия не заверена нотариально;
4) нотариально заверенная копия свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц или Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей с предъявлением подлинника, если копия не заверена нотариально;
5) справка из налоговых органов об отсутствии задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней, выданная не ранее чем за 3 месяца до даты подачи заявления;

6) нотариально заверенная копия Устава организации или его подлинник, если копия не заверена нотариально (для юридических лиц);

7) копия реестра акционеров, заверенная подписью и печатью субъекта малого или среднего предпринимательства (для акционерных обществ);

8) по направлению субсидирования части затрат, связанных с реализацией программ по энергосбережению, включая затраты на приобретение и внедрение инновационных технологий и оборудования:

копии расходных платежных документов, подтверждающих затраты субъекта малого или среднего предпринимательства на проведение мероприятий по энергосбережению, в том числе:

копии договоров на проведение мероприятий по энергосбережению
(в том числе на закупку, наладку и ввод в эксплуатацию основных средств) со всеми приложениями и дополнительными соглашениями;

копии всех накладных, счетов-фактур, платежных документов по договорам на проведение мероприятий по энергосбережению (в том числе на закупку, наладку и ввод в эксплуатацию основных средств);

копии актов выполненных работ к договорам на проведение мероприятий по энергосбережению (в том числе на закупку, наладку и ввод в эксплуатацию основных средств);

расчет эффективности реализации проведенных мероприятий по энергосбережению и сравнительный анализ потребления энергетических и материальных ресурсов по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению;
9) по направлению субсидирования части затрат на присоединение к объектам электросетевого хозяйства до 100 кВт:

копию договора на технологическое присоединение с энергоснабжающей организацией со всеми приложениями и дополнительными соглашениями (в том числе обязательно наличие документа, в котором определяется общая сумма договора);

копии актов об оказании услуг по договору с энергоснабжающей организацией на технологическое присоединение, подписанные и заверенные печатью обеих сторон;

копию акта об осуществлении технологического присоединения, подписанного и заверенного печатью обеих сторон;

копии всех платежных документов претендента в адрес энергоснабжающей организации на общую сумму договора;

иные документы, подтверждающие расходы претендента, связанные с технологическим присоединением к объектам электросетевого хозяйства мощностью до 100 кВт.
10. Администрация МО «Вельский муниципальный район» (отдел экономики, инвестиционной и конкурентной политике) в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения документов, указанных
в пункте 9 настоящего Положения, направляет их в комиссию по рассмотрению документов о предоставлении субсидии (далее – комиссия), состав которой утверждается распоряжением главы администрации МО «Вельский муниципальный район».
11. Заседание конкурсной комиссии проводится по мере необходимости.
По результатам рассмотрения документов комиссия принимает решение о предоставлении субсидии, которое оформляется протоколом.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов комиссии. Решение принимается открытым голосованием простым большинством голосов членов комиссии, принявших участие в ее заседании. В случае равенства голосов голос председателя комиссии является решающим.
12. Субъекты малого и среднего предпринимательства вправе обжаловать решение комиссии в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
IV. Порядок предоставления субсидии

13. Субъекты малого и среднего предпринимательства, в отношении которых принято решение о предоставлении субсидии, заключают с администрацией МО «Вельский муниципальный район» договор о предоставлении субсидии, который служит основанием для ее получения.
14. Администрация МО «Вельский муниципальный район» перечисляет денежные средства на расчетный счет субъекта малого или среднего предпринимательства в сроки, указанные в договоре о предоставлении субсидии.
15. При выявлении факта нецелевого использования бюджетных средств субъект малого и среднего предпринимательства, получивший субсидию, обязан в течение 30 рабочих дней со дня его уведомления администрацией             МО «Вельский муниципальный район» возвратить бюджетные средства, которые использовались не по целевому назначению.
16. В случае невозврата бюджетных средств субъектом малого и среднего предпринимательства, получившим субсидию, взыскание средств производится в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
17. Администрация МО «Вельский муниципальный район» (отдел экономики, инвестиционной и конкурентной политике) осуществляет учет субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших субсидию для компенсации части затрат, связанных с реализацией программ по энергосбережению, включая затраты на приобретение и внедрение инновационных технологий и оборудования, а также затрат на присоединение к объектам электросетевого хозяйства до 100 кВт.
_____________

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Положению об оказании поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства по субсидированию части затрат, связанных с реализацией программ по энергосбережению, включая затраты на приобретение и внедрение инновационных технологий и оборудования, а также затрат на присоединение к объектам электросетевого хозяйства до 100 кВт

	Главе администрации                                МО «Вельский муниципальный район»

	(фамилия, имя, отчество)

	(должность)

	(организация)

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении компенсации

Прошу предоставить компенсацию части затрат:

1 ) связанных с реализацией программ по энергосбережению, включая затраты на приобретение и внедрение инновационных технологий и оборудования;

2) на присоединение к объектам электросетевого хозяйства до 100 кВт.

(нужное подчеркнуть)

в период с  «__» ____________ по «__» ___________ 201__года.
Сумма запрашиваемой субсидии ____________________________ рублей.

К заявлению прилагаются следующие документы в соответствии
с пунктом 9 Положения об оказании государственной  поддержки  субъектам малого и среднего предпринимательства по субсидированию части затрат, связанных с реализацией программ по энергосбережению, включая затраты на приобретение и внедрение инновационных технологий и оборудования, а также затрат на присоединение к объектам электросетевого хозяйства до 100 кВт:

1.

2.

…

	(наименование должности

руководителя)

	(подпись руководителя)

	(расшифровка подписи)

«___» _____________ 201__  г.

М.П.

_____________

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Положению об оказании поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства по субсидированию части затрат, связанных с реализацией программ по энергосбережению, включая затраты на приобретение и внедрение инновационных технологий и оборудования, а также затрат на присоединение к объектам электросетевого хозяйства до 100 кВт

А Н К Е Т А

субъекта малого (среднего) предпринимательства

1. Информация о субъекте малого (среднего) предпринимательства

	Субъект малого (среднего) предпринимательства

	(полное наименование)

	Юридический адрес

	Фактическое местонахождение, почтовый адрес

	Телефон
	(        )
	Факс

	E-mail

	Место, дата регистрации и номер свидетельства о регистрации

	Вид деятельности по ОКВЭД (с указанием кода)

	ИНН/КПП

	БИК

	Р/с (с указанием банка)

	К/с

	Сведения о полученной компенсации затрат связанных с реализацией программ по энергосбережению, включая затраты на приобретение и внедрение инновационных технологий и оборудования, а также затрат на присоединение к объектам электросетевого хозяйства до 100 кВт из областного и муниципальных бюджетов в текущем году на дату предоставления заявки ______________________________________________

	Контактный телефон (с указанием Ф.И.О. ответственного сотрудника)

	Руководитель (должность Ф.И.О. полностью)

2. Информация о среднесписочной численности работающих, начисленной и выплаченной заработной плате, а также удержанном
и перечисленном с нее налоге на доходы физических лиц

	Период
	Средне-

списочная численность
	Начисленная заработная плата
	Выплаченная заработная плата
	Уд0ержан-ный

НДФЛ
	Перечислен-ный

НДФЛ

	Итого

	Применяемая система налогообложения:

Среднесписочная численность за предшествующий календарный год ____ человек.

Достоверность представленных сведений гарантирую.

	(наименование должности

руководителя)

	(подпись руководителя)

	(расшифровка подписи)

«___» _____________ 201__ г.

М.П.

____________

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Положению об оказании поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства по субсидированию части затрат, связанных с реализацией программ по энергосбережению, включая затраты на приобретение и внедрение инновационных технологий и оборудования, а также затрат на присоединение к объектам электросетевого хозяйства до 100 кВт

Р А С Ч Е Т

эффективности реализации проведенных мероприятий по энергосбережению
и сравнительный анализ потребления энергетических и материальных ресурсов
тыс. рублей

	№
п/п
	Показатели
	Ед.
изм.
	Объемы потребления

ресурсов (в месяц)
	Утвержденный
тариф на
потребляемые
ресурсы

(по состоянию на 01.01.2010)
	Расходы
	Экономия средств

(гр. 8 -гр. 7)

	до реализации
мероприятий
	после
реализации
мероприятий

	до реализации
мероприятий
(гр. 4 x гр. 6)
	после
реализации
мероприятий
(гр. 5 x гр. 6)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Вода холодная

	2.
	Вода горячая

	3.
	Электроэнергия
	кВт.ч

	4.
	Теплоэнергия

	5.
	Топливо (дрова)
	кбм

	Итого затрат

	(наименование должности руководителя)

	(подпись руководителя)

	(расшифровка подписи)

«___» _____________ 201__  г.

М.П.

____________